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CONVOCATORIA A LICITACIÓN INTERNACIONAL UNFPA/PRY/ITB/2022/003 
 

PROVISIÓN E INSTALACIÓN DE ESTANTES METALICOS (RACKS) PARA EL DEPOSITO DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA DONDE SE ALMACENA LA DOCUMENTACIÓN 

CENSAL 
 
 

NOTA ACLARATORIA N° 01 
 
 
Consulta N° 1: 
Las ofertas se deben presentar en UN solo sobre cerrado. En el mismo sobre se presentarán la 
oferta técnica, con las especificaciones técnicas, y la oferta financiera, con la información sobre 
precios sin IVA. 
ACLARAR SI LA OFERTA PRESENTAR DEBE SER ELECTRONICA O FISICA” 

Respuesta: 
Las ofertas deben presentarse electrónicamente, en formato PDF, a la dirección de correo del 
UNFPA paraguay.office@unfpa.org, enviándose en un mismo correo electrónico la oferta técnica 
con las especificaciones técnicas, y la oferta financiera con la información sobre precios (sin IVA). 
 
Consulta N° 2: 
La oferta deberá llegar a la bandeja de entrada de la dirección de correo electrónico 
paraguay.office@unfpa.org antes del 12 de setiembre de 2022 a las 15:00 horas, hora local de 
Asunción, Paraguay. 
ACLARAR LA FORMA DE PRESENTACION DE OFERTA SI DEBE SER ELECTRONICA ( PDF) O FISICA” 

Respuesta: 

Como indicado en la respuesta anterior, las ofertas deben presentarse electrónicamente, en 
formato PDF, a la dirección de correo del UNFPA paraguay.office@unfpa.org, enviándose en un 
mismo correo electrónico la oferta técnica con las especificaciones técnicas, y la oferta financiera 
con la información sobre precios (sin IVA). 
 
Consulta 3: 
PLAZO DE ENTREGA 6.1 El oferente que resulte adjudicado debe finalizar el montaje de los 
estantes metálicos (racks) con todo lo requerido, en el depósito del INE, situado en el Edificio 
Técnico del INE localizado en la calle Cirilo Rivarola No 6688, casi Avda. Boggiani, de la ciudad de 
Asunción, en un plazo máximo de quince (15) días calendario a partir de la recepción de la Orden 
de Compra o firma de contrato. 6.2 El INE dará al proveedor todas las facilidades de horario para 
que el montaje pueda hacerse en el más breve plazo posible. 
CONFORME EXPERIENCIA POR LA CANTIDAD DE BIENES A PROVEER EL PLAZO ESTIPULADO EN PBC 
DE 15 DIAS CALENDARIO DESDE RECEPCION DE ORDEN DE COMPRA O FIRMA DE CONTRATO ES 
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IMPRACTICABLE. SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA A 90 DIAS 
DERECEPCION DE ORDEN DE COMPRA O FIRMA DE CONTRATO. 

Respuesta N° 3: 
El plazo de entrega del producto (estantes metálicos instalados en el depósito del INE) no puede 
ser ampliado por razones de fuerza mayor. 
 
Consulta N° 4: 
FORMA DE GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA: FAVOR ACLARAR 

Respuesta: 
Como se establece en la Sección IV: Condiciones especiales de UNFPA para contratos, en el marco 
de esta licitación los oferentes deben presentar una Garantía de Cumplimento del contrato u 
orden de compra, y no una Garantía de Oferta.  
La garantía de cumplimiento es para que el proveedor o contratista adjudicado cumpla, en tiempo 
y forma con todas las obligaciones que asumió frente a la Contratante, de conformidad a lo 
estipulado en el contrato, a lo dispuesto en las bases del llamado y en la misma oferta. 
Las formas de garantía de cumplimiento aceptables son: póliza de seguro, garantía bancaria, 
pagaré, cheque de caja o cheque certificado. 
 
Consulta N° 5: 
Antigüedad como proveedor de organismos de las Naciones Unidas – Antigüedad como proveedor 
de UNFPA  
ACLARAR SI EL REQUISITO DE ANTIGUEDAD COMO PROVEEDOR DE NACIONES O UNFPA ES 
SUSTANCIAL. EN VISTA QUE NUESTRO CASO NUESTRA EXPERIENCIA EN PROVISION ES CON OTRAS 
INSTITUCIONES DEL ESTADO PARAGUAYO 

Respuesta: 
La información de antigüedad como proveedor de organismos de las Naciones Unidas o del 
UNFPA, es al solo efecto informativo y no es, en consecuencia, sustancial en este proceso. El no 
tener experiencia como proveedor del UNFPA o de otros organismos de Naciones Unidas no es 
excluyente. 
 
 
Atentamente, 
UNFPA Paraguay 
6 de septiembre de 2022 


